(69) Id est obsignatum, nondum reseratum et manifestatum, uti appareat tum ex consequentibus

est super eos lumen vultus Dominici : et licet non plenam, habent tamen lætitiam multam in corde suo, donec veniat dies illa, qua implebit eos lætitia tum ex sermone 4, num. 3, ubi ait animus, ab heatorum nunc solam conspicuam esse Christi humanitatem, non ipsam divinitatem. Plura ejusmodi loca occurserunt in Bernardo, quibus corum videtur accedere sententiae, qui docent animas justorum post hanc vitam, ante generalem corporum resurrectionem et extremum judicium, non admitti ad illam beatitudinem quæ in Dei visione consistit; sed interim versari in quadam felicitate imperfecta, quæ dolorem quidem omnem excluderet, refrigerium, quietem, lucem, gaudium praestaret, nondum tamen earum desiderium expleret. Illoc docuisse ferunt Joannem XXII pontificem, et Parisiensibus theologis idem mandasse docendum. Huic, inquam, opinioni videtur favere Bernardus compluribus locis, quibus hic simul et semel antidotum adhibere non abs re fuerit. Nam, prater verba citata, rursus serm. 3 de Omnibus sanctis, tres facit animarum sanctorum status: primum, in corpore corruptibili; secundum, sine corpore; tertium, in beatitudine consummata: primum, in tabernaculo; secundum, in atrio; tertium, in domo Dei, in quam dominum negat eas sine corporibus intraturas. Et serm. 4 dicit animas martyrum esse sub altari, quia solum vident Christi humanitatem; post corporum autem resurrectionem exaltandas esse super altare ad vindendum ejus divinitatem. Similis locus est sermone 4 in Dedicatione Ecclesiae, et alibi.

Porro communis sanctorum Patrum et Ecclesiae doctorum sententia est, animas priorum corporibus solutas non modo jam coelo receptas esse, et cum Christo regnare, sed simpliciter beatas esse, et Dei conspectu frui. De Augustini circa hanc questionem sententia varie censem. Sunt qui putent illum de loco animarum justarum hæsisse anicipitem, utrum jam in celo sint an alibi. Lib. de cura pro mortuis gerenda, cap. 3, Eneh. cap. 108, lib. xii. De Civitate Dei, cap. 9, et alibi, animas justorum collocat in occultis sedibus, in secretis et abditis receptaculis. Tract. 49 in Joannem, inter ea quæ promissa illis, et nondum præstata, numerat vitam æternam eum angelis, et lib. i Retract., cap. 14, dicit merito queri de sanctis hominibus jam defunctis, utrum ipsi saltem dicendi sint jam in illa possessione consistere, in qua sanctos angelos esse non dubitatur. Vide similia apud eundem. lib. xii de Genesi ad litt., cap. 35. Item in psal. xxxvi: « Post hanc vitam, » inquit, « nondum eris ubi erunt sancti, quibus dicetur; Venite, benedicti, » etc. Vide epist. 111 ad Fortun.; Tract. 53 et 111 in Joannem; Expos. psal. lxxxv; serm. 1 super psal. xviii; lib. De spiritu et littera, cap. 21. Quibus locis significat pios non admittendos ad visionem beatificam ante extremum judicium.

Verum non de loco, sed potius de statu animarum ambigere Augustinum, studiosius ejus lector advertet. Scensit quippe animas sanctorum videre quidem Deum facie ad faciem, sed non ita perfecte quomodo videbunt post resurrectionem; idque propterea, quod naturalis earum appetitus, quo feruntur erga corpus, ut ei rursus uniantur ipsumque administrarent, remoretur eas, quominus tota intentione fereatur in Deum, et proinde nondum pervenerint ad æquitatem angelorum, qui nullo impedimento retardantur quominus toti ferantur in Deum. Illoc ipsum tamen nou ita sensit Augustinus, ut id pro certo haberet. Nam, licet lib. xxii de Genesi ad litt. id affirmare videatur, attamen postea, lib. i Retract., cap. 14, significat se adhuc dubitare. Quæ quidem quæstio, an videlicet animæ beatorum ita perfecte Deum nunc videant, ac post resurrectionem, nequidem

A cum 1032 vultu suo. Interim, inquam, convertuntur animæ illæ in requiem suam, donec veniat dies qua introire mereantur in requiem Domini. Adhuc omnino determinata est, nisi quod concilium Florentinum, cum dicit sanctorum animas perfecta frui felicitate, perfectioritatem fruimur cum suis corporibus, postquam resurrexerint, videri cuiquam possit ad Augustini sententiam deflectere. Quamvis hoc ali rectius non de intentori, sed exensioni beatitudine puteat esse intelligendum, propter beatitudinem corporis, quæ ad priorem animæ beatitudinem accedit.

Eodem modo verba S. Beraardi intelligenda sunt. Tantum enim negat animas sanctorum tam perfecte nunc videre Deum, quam visuræ sint receptis corporibus. Nam hoc eum sentire probant ista verba serm. 3 de Omnibus sanctis, quibus sic carnem alloquitur: « Animæ sanctæ te desiderant: ipsarum sine te compleri lætitia, perfici gloria, consummari beatitudine non potest. Adeo siquidem viget in iis desiderium hoc naturale, ut nequid tota earum affectio libere perget in Deum, sed contrahatur quodammodo, et rugam faciat, dum inclinatur desiderio tui. » Et serm. 87 de Divers.: « A perfecta, » inquit, « contemplatione divinitatis quodammodo retardantur, dum adhuc resurrectionem sui corporis in fine sæculi præstolantur. »

Sic Bernardus Augustini sententiam in ea re sequitur, quam et sequitur S. Thom. Bonavent. Richard. et Marsil. scribentes in dist. 49, 4 sent. Tametsi S. Thomas sententiam postea mutarit. Nam 1. 2, q. 4, art. 5, aperte docet, quod resumpto corpore beatitudo animæ crescat non intensive, sed extensivè.

Cæterum de statu animarum sanctorum post hanc vitam, censem primo Bernardus eas esse in celo, ut clare testatur variis in locis, maxime serm. 4 de Omnibus sanctis, ubi distinguens inter sicutum Abraham et animarum beatarum, dicit « illum fuisse in tenebris, huic in luce multa; in inferno illum, istum in celo. » Secundo, « receperisse jam stolas singulas, sed nondum duplices, » serm. 3 de Omnibus sanctis, ubi explicans stolam utramque, « Siola, » inquit, « prima, ipsa est quam diximus, felicitas et requies animarum: secunda vero, immortalitas et gloria corporum. » Tertio denique, quod etiam fruuntur visione divina, satis aperte suam promitt sententiam variis in locis. Nam lib. De diligendo Deo, circa finem dicit: « Martyres immersos esse immenso pelago aeterni luminis, et luminosæ aeternitatis. » Et epistola ad fratres de Hibernia dicit: « Animam Malachiae non jam in fide ambulare, sed in specie regnare. » Et sermone de eodeam, dicit: « Eum pari gloria et felicitate regnare cum angelis. » Serm. 3 in die Palmarum, num. 3, serm. 1 Pentecost., serm. 2 de Ascens.; item serm. 6 in Cant. dicit quosdam jam meruisse introduci in Sancta sanctorum, ubi videant faciem stantis, id est claritatem incomunicabilitatis Dei. Similia quedam generaliter de sanctorum animabus testatur serm. 4 et 5 de Omnibus sanctis et de Obitu Humberti, epist. 98, n. 8, rursus epist. 266, et alibi saepius. Et haec quidem sententia definita est in concilio Florentino, in quo Patres definiunt, « animas purgatas in celum mox recipi, et intueri clare ipsum Deum trinum et unum sicuti est. » Cui accessit decretum concilii Tridentini, sess. 25, asserentis « sanctos cum Christo regnare, et aeterna felicitate in celo frui. » Vide Bened. Justin. in epist. ad Philipp., cap. 1, ¶ 21, in illa verba.

D Nisi vivere Christus est, et mori lucrum, ubi observat ex Chrysostomo, Théophylacto et aliis, non vere pro lucro habendam esse mortem, nisi statim justorum animæ ad Dei conspectum evanescantur.

laudent eas in portis opera sua, donec veniat, cum erit unicuique laus a Deo. Videlis, fratres, quanta est unitas Scripturarum, quam uno sensu et eisdem pene verbis de beatitudine loquantur animarum.

5. Jam vero nemo ex vobis parvam aliquam requiem, aut lætitiam suspicetur eorum, qui ab omni penitus molestia liberi recognitant annos suos in dulcedine animæ suæ; lætantur pro diebus quibus humiliati sunt, annis quibus viderunt mala; cum jucunda admiratione et mira jucunditate considerant pericula quæ evaserunt, labores quos pertulerunt, certamina quæ vicerunt; et pro his omnibus certa et indubitate fide exspectant beatam spem, et adventum glorie magni Dei et Salvatoris sui, qui resuscitabit et reformabit corpora eorum, configurata propriae corporis claritatibus.

6. Quanta est felicitas eorum, quam immensa lætitia! qui nimirum triplici gaudio, de recordatione transactæ virtutis, de exhibitione præsentis quietis, de certa exspectatione futuræ consummationis exultant. Nam de futura illa consummatione habemus vocem eorum in fine ejus psalmi, de quo superius loquebamur. Dicunt enim singulæ animæ, quibus jam datum est ad hanc requiem pervenire: *In pace in idipsum dormiam et requiescam; quoniam tu, Domine, singulariter in spe constitueris me.* Singulariter, inquam, in spe, non jam inter spem et metum, ubi prius non sine sollicitudine et anxietate plurima fluctuabam. Sic et de præsenti sanctorum requie habemus in alio psalmo scriptum: *Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus beneficet tibi.* Bene, inquam, fecit, quamvis needum optime. Denique audi quam bene: *Quia eripuit animam meam de morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu* (Psal. cxiv, 7, 8): id est a peccato omni et a peccati pena, a timore quoque et a periculo recidendi penitus liberavit. Hoc est suavissimum animæ stratum, quod nullis jam lavet aut riget lacrymis, quando absterget Deus omnem lacryman ab oculis ejus. Hoc cubile, in quo jam non compungitur, nec convertitur in ærumnâ sua, dum configitur spina. Exiit enim de terra illa, quæ spinas ei et tribulos germinabat. Hoc plane stratum animæ, quod minime jam versatur in infirmitate ejus; quoniam universa quæ infirmitatis erant, pariter transierunt. Haec est, inquam, animæ suavisssima et saluberrima requies, conscientia munda, quieta, secura. Sit ergo beatæ animæ cœlestra conscientia suæ puritas, sit capitale tranquillitas, sit opertiorum ejus securitas: ut in hoc integrum strato dormiat delectabiliter, feliciter requiescat.

7. Jam vero de recordatione transactæ virtutis habes in psalmo centesimo vicesimo tertio manifeste verba eorum, quæ superius quoque commemoravi. Considerant enim et mœta cum admiratione recognitant, a quibus laqueis, quantisque periculis divino meruerint auxilio liberari, et exsultantes in Domino dicunt: *Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel, nisi quia Dominus erat in nobis,*

A *cum exsurgerent homines in nos, forte vivos deglutiissent nos. Torrentem pertransivit anima nostra, forsitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem;* et addunt: *Benedictus Dominus, qui non dedit nos in captionem dentibus eorum* (Psal. cxxii, 1-6). Sed et verba quæ jam tempore suæ resolutionis instantे loquebatur Apostolus, de eo in quo nunc feliciter requiescit statu præsumpta, videntur et nunc ei multo melius convenire: nunc enim jam secure loquitur: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi: de recliko reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illum diem justus judex* (II Tim. iv, 7, 8). Hæc sunt, dico vobis, fratres, hæc modo sunt universa sanctorum negotia, hic cibus, hic somnus eorum: et propterea **1033** voluit Spiritus sanctus scribi verba ea quæ protulimus, cæteraque similia, ut ex his aliquatenus innotesceret nobis status eorum.

8. Longe aliter tamen afficiuntur in hujusmodi meditationibus, et multo amplius delectantur, quam nostra aut cogitatio capere, aut explicare queat oratio. Audi enim quomodo laboret propheta inculcans, et multiplicans verba, nec tamen sic digne magnificare velens quod intendit. *Quam magna, inquit, multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te!* Quid tamen addidit? *Perfecisti, inquit, eis qui sperant in te, in conspectu filiorum hominum* (Psal. xxx, 20). Est ergo multitudo dulcedinis, que abscondita est, magna quidem et magna valde, nequid tam perfecta; quoniam in manifesto perficietur, non in abscondito, quando non sub altari requiescent sancti, sed super thronos tanquam judices residebunt. Ad requiem enim exutæ a corporibus animæ sanctæ protinus admittuntur; ad plenam autem gloriam regni non ita. *Me exspectant justi*, ait Propheta, *cum adhuc detineretur in custodia corporis hujus, donec retribuas mihi* (Psal. cxli, 8). Et vox divina ad animas sanctas corporum suorum resurrectionem flagitantibus. *Sustinet modicum tempus, donec impleatur numerus fratrum vestrorum* (Apoc. vi, 11). Sed jam sermo claudendus est: vocant enim nos missarum adhuc celebranda solemnia. Quod ergo restat adhuc de eadem materia, sermoni alteri reservemus.

SERMO III.

Quoniam animæ sanctæ erunt sine macula et ruga.

1. Advertisisti, nisi fallor, ex his quæ præcedente sermone sunt dicta, tres esse sanctorum status animarum, primum videlicet in corpore corruptibili, secundum sine corpore, tertium in corpore jam glorificato. Primum in militia, secundum in requie, tertium in beatitudine consummata; primum denique in tabernaculis, secundum in atriis, tertium in domo Dei. *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum!* multo magis tamen atria concupiscentiæ, secundum quod addit: *Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini* (Psal. lxxxiii, 1, 2). Sed quoniam in ipsis quoque atriis nondulcus, ut audis, defectus est, beati omnino qui ha-

bitant in domo tua , Domine. Lætatus sum plane in his quæ dicta sunt mihi, fratres, quoniam in domum Domini ibimus. Quod si quæritis, unde id tam fiducialiter presumam : inde sine dubio, quod jam multi ex nobis in atris stent, exspectantes donec recipient corpora sua, donec impleatur numerus fratrum. In illam enim beatissimam domum nec sine nobis intrabunt, nec sine corporibus suis, id est nec sancti sine plebe, nec spiritus sine carne. Neque enim præstari decent integrum beatitudinem, donec sit homo integer cui detur; nec perfectione donari Ecclesiam imperfectam. Propterea cum resurrectionem expeterent corporum, sicut priore sermone jam diximus, acceperunt divinum responsum, dicens : *Sustinet modicum tempus, donec compleatur numerus fratrum vestrorum* (*Apoc. vi, 11*). Acceperunt tamen jam singulas stolas; sed non vestientur duplicitibus, donec vestiamur et nos : quomodo de patriarchis et de prophetis ait Apostolus: *Deo melius aliquid providente pro nobis, ut non sine nobis consummarentur* (*Hebr. xi, 40*). Stola enim prima ipsa est, quam diximus, felicitas et requies animarum : secunda vero immortalitas et gloria corporum. Unde et dicunt : *Vindica, Domine sanguinem sanctorum tuorum qui effusus est* (*Apoc. vi, 10*), non tanquam vindictæ cupidí, nec de propriae ultiōnis zelo; sed ex desiderio resurrectionis et glorificationis corporum suorum, quam nimur usque in diem judicii differendam esse non dubitant.

C 2. Sed unde hoc tibi, o misera caro, o feda, o fetida, unde tibi hoc ; Animæ sanctæ, quas propria Deus insignivit imagine, te desiderant ; quas redemit proprio sanguine, te exspectant ; et ipsarum sine te comperi **1031** lætitia, perfici gloria, consummari beatitudo non potest. Adeo siquidem viget in eis desiderium hoc naturale, ut neendum tota earum affectio libere perget in Deum, sed contrahatur quodam modo, et rugam faciat, dum inclinantur desiderio tui. Unde et beatus Joannes, qui multa nobis de eo statu, in quo feliciter beatae animæ requiescent, per Spiritum reseravit : *Sine macula, inquit, suus ante thronum Dei* (*Apoc. xiv, 5*), Sine macula, inquam, sed neendum sine ruga; donec veniat dies, cum sibi gloriosam Christus exhibebit Ecclesiam, non habentem maculam, neque rugam, In his namque qui adhuc militant, nec sioe macula quidem Ecclesia est; quoniam uero mundus a sorde nec infans, cujus est unius diei vita super terram : quam utique vitam beatus Job militiam esse testatur (*Job. vii, 1*). In his vero qui sub altare Domini requiescent, jam quidem sine macula est Ecclesia, sicut babes in psalmo : *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiesceret in monte sancto tuo? Qui ingreditur, inquit, sine macula* (*Psal. xiv, 1, 2*). Hic ergo requiesceret in monte Domini, qui ingreditur sine macula : qui vero fuerit sine ruga, exaltabitur supra montem. Sed si vis scire quando erunt sine ruga animæ sanctæ, quando extendentur cœli sicut pellis, quæ